Cipionem iuniorē ferūt annis q̄tuor & quinquaginta: quibus uixit: nihil emiſſe. nihil uendidiſſe. ni hil ædificasse. libras át argenti tris ac triginta diu taxat in magna ſubſtātā & auri duas reliquias: quū tñ Carthago in ipſi ſtātē ſuſſet. & unus oīum impatōḡ milites locupletasset. Praterea polybiū p ceptum obſeruā ſtudebat nō pri⁹ e foro abire. q̄ aliquē ex adeuntib⁹ familiarē ſibi atq̄ amicum quoq̄ pa ſto effeciſſet. Et cum iuuenis adhuc eſſet tātā & fortitudinis & prudentiæ expectationem de ſe p̄ſtit. ut cato ſenior de iis interrogatus qui ad carthaginem militarent inter quos etiā erat Scipio. diceret ſolns is qdē ſapit ac uiget. adhuc át umbra cōcēdunt. item cum romā uenisſet ab exercitu. eum inuitabāt. nō quo illi gratifica ren̄. ſed qd̄ p̄ illum p̄pe diem ac facile cartaginem capiri eſſent. atq̄ cum mūrꝝ ſuſſet: & carthaginenses ex arce repugnarent. ne tu mare iſtud muniens: id át iacebat inter utrolq̄. nec admodum erat p̄fundum. dicente polydīo atq̄ cōſulente. ut tribulos ſp̄geret ferre oſtaut tabulas ſtimulis pforatas iniceret. ne trāſeuntes hostes aduersus aggeres pugnare tridiculum eſſe ait. qui mūrꝝ cepiſſent. & intra urbem eēt. inde ita ſe gerere. quo

bētis flu; celiberi romani

Scipio aſtricāus polincto res

Posthu mius labiſnus

Cato Scipio iunior

carthago Polybi⁹

Cato ſe nior

Roma

Sicilia aduersus hostes nō pugnarent. Et cum urbem grācis statius oblationibus ex Sicilia adiectis refertam inuenisset iussit per preconem: ut quā præsentes urbium ciues sua cognoscerent. reportarent in patriam. Atqui rerum illarum neq; seruum: nec libertum ullum accepit. atne emit quidem cum & diriperent & deprehendarent tamen omnes. Rursum cum. G. Lellio: quo & amicissimo & socio utebatur: consulatum petenti suffrageatur. pompium interrogavit. an etiam ipse peteret consulatum. Erat autem pompius tibicinis filius. quo respondente nequaq; petere quin potius cum Lellius peteret; illius designandi gratia se quoq; comitia ambituꝝ crediderunt. & ita expectantes ab illo decepti sunt: nuciatnr enim eum circuire forum ac ciues dextera. bla diendo apprehendere. Quare alii turbatis subridens Scipio stulti inquit: sumus: qui quasi non homines sed deos immortales præcaturi simus: tantum terentes temporis tibicinem expectamus. Rursum cum appius claudius eius competitor in censura esset. ac diceret romanos omnis ad se nominari salutari. Scipio qui omnes sere ignoraret: uera inquit narras: nam maiori curæ mihi fuit. ut a nemine ignorarer: q; ut multos nossem. Hor tabatur autem ciues: quandoquidem aduersum celtiberos bellum geregant ut utroq; militatum missio aut legato: aut tribuno militum sumerent utriusq; uirtutis testes ac iudices bellatores ipsos. Insuper censor declaratus adolescentem priuauit equo: quoniam sūptuosoire in cana quo tempore carthago oppugnabatur: placentam melle compositā quā in urbis similitudinem figuram q; formaret: & hanc carthaginem appellarat: conuiuiis p posuit rapinæ: percunctantiq; adolescēti quam ob causam equū sibi abstulisset. prior enim q; ego: carthagine i quir diripiusti. Et cum. G. liciniū prætereuntem intueretur: scio hunc: ait. uirum peierafferat nequeo nemine accusante & accusator esse & iudex. ad hāc cum a senatu tertium missus esset: cum urbium nationum regumq; inspector intueretur. ut ait Clythomachus. Quis urbes hominesq; animis qua lege tuerent. alexādriam uenit. cumq; egressus nauim incederet: capite toga operto: alexandrinī qui undiq; ad eum uiscendum accurerent: ut & caput detergeret: atq; cupientibus sibi faciem ostenderet. Quod cum is fecisset: strepitū omnes sunt ac plausu prosecuti. Et cum rex propter corporis tarditatem atq; molliciam uix sequeretur. incedētis illos Seipio submissa uoce immurmurans ad panētium dixit: iam alicui alexandrinis noster aduentus fructui & uoluptati ē: propter nos enim ambulantem regem conspicunt. Comitabatur autem eum amicus unus panatius philosofus & famuli quinq;: quorum unus cum in ea peregrinatione uita delinctus ē: aliam quoniam emere nollet: ex urbe accessuit. Rursum cum numantini uiderentur inuidi. ac plerosq; imperatores superarent secundum populus ad id bellum consulem Scipionem declarauit. & cū multi in expeditionem irent. id senatus qm exhaustiretur italia: prohibuit neq; pecunias ex erratio sumeret concessum est sed prouentus aetigales quoq; nondum tempus aderat. decreti sunt. at Scipio non opus sibi pecuniis esse dixit: suas enim atq; amicorum sati superq; fore. Sed de prohibitis militibus questus est. Nam bellum graue & periculosum ē. Si propter hostium fortitudinem totiens superati sunt: q; aduersum tales id geratur: sin propter ignauiam ciuium: quod cum talibus: Atq; ubi in castra uenit: multamq; & licentiam & luxuriam & superstitionem delitiasq; offendit uates continuo & hariolos lenonesq; exegit: inperauit: q; uasa cuncta dimitterent præter oslam ueram ac fidiem calicem: argenteum uero poculum non maioris q; librarum duarum ponderis pro arbitrio habendum p misit lauari: etiam uetus & uigintis quisq; seipso fricare: iussit lumenta enim quoniam manibus carereut alterius fricatione indigere. imperauit quoq; ut itantes crudum pranderent obsonium: canarent autem discubentes panem aut simplicem pullem & carnem assam aut elyxam. ipse uero nigrofi bulatus sagulo exercitum circuibat: eiusq; lugere dedecus aiebat. Atq; cum mēmii cuiuldam tribuni militum iumenta comprehendisset quā lapideas pelluis & uitria pocula deportarent: mihi inquit: ac patria triginta dies: tibi uero in omnem uitam cum talis es: te ipsum iniutilem fecisti. Et cum aliis pulcherrime ornatum scutum ostentaret: heus inquit a dolescens scutum certe pulchrum est: uerum decet romanum uirum i- dextera potius spes suas q; in sinistra collocet. item cum is qui uallum sustulisset: uebementer se premi diceret: recte inquit: fidis enim niagis huic ligno q; gladio. Et cum effrenatam hostium amenantiam esset intutus: dicebat tempore securitatem emi. Nam boni ueroris sicuti medici officium ē: ut ferri curatione utatur ad postremum. Verumtamen tempestive adoratus numantinos in fugam uertit. Cumq; uictos grauiter seniores ferrent: exprobantes: quid eos fugissent. numantinum quandam dixisse fertur: pecudes eisdem quoq; nunc ē: at pastorem alium. ad hāc ubicpta numantia secundum triumphasset contentio ei pro senatu ac sociis aduersum. G. gracehum constituitur. Quae turbatus populus in eum qui tribunali esset. tumultuabatur. Tunc ait Scipio: nunq; nos legionum clamor uociferatioq; perterrituit. ne dum hominum cōfliuctatio atq; confusio quibus non matrem italiam sed potius uercam ē: scio. Et cum ab amicis gracchi sublatus esset clamor de interficendo tyranno. Reste inquit qui patriam oppugnant: me prius uolunt de medio tollere: nō enim Rōmam casuram putant Scipione superserire: neq; uicturum Scipionem: si roma acciderit.

Mēmius

G. gracchus
Scipio

Roma
Cæcilius
metellus

Aecilius metellus cum munitum castellū adoriri uellet dixisset: q; centurio: si modo decem uiros amserit fore. ut castellum caperet: rogauit Metellus: an uellet unus ex decem ē: Rursum cum iunior q; dam tibunus militum quereret quid facturus fore: si hanc respondet: tunicbam existimarem mentis meæ conscientiam ē: eam exutus in ignem mitterem. Atq; Scipionis mortem cui uiuo insensus fuerat. tulitq; molestissime ac filiis iussit: ut subeuntes lectum tolleret dixitq; gratias babere se diis immortalibus: quod nō esset apud alios natus Scipio.

Aius Marius ex obscurō genere rēpu. capessens adilitatē ampliorē pollicitus ē. Cumq; p̄spicua ad
g uertisset eodem se die defectus: ad minorem transiit: atq; illa quoq; frustratus non tamē futurū dif-
fīlus est se romanog; principem. & cum utroq; in crure uarices patere: solutus crus medicō execan-
dum fuit neq; ullo emissō suspicio nec contractis supciliis sectionē ptulit. At cum medicus transitum faceret
ad alteg; crus: noluit ingens curationem eo dolore dignā non eē. insup cū Clusius sororis filius in eius fecūdo
consulatu militi cuidam p̄stanti forma trebonio nomine uim afferret: ab adolescentē occisus est multisq; tre-
bonium accusantibus: is a se illum occilum: q; in magistratu es̄t: non negauit sed necis cām dixit. ac pbauit.
Itaq; Marius q; p̄ p̄claris militia facinoribus corona dari consueverat: ferri ad se iussit: trebonioq; imposu-
it. Atq; cum aduersum teutonas in p̄ximo castra posuisset eo in loco q; pagē hēret aquæ: dicerētq; milites siti
se affici: monstrato illis flumine: quod iuxta hostium uallū deflueret: illic nobis potus est inq;: emēdus sanguine.
li at duci se rogabant: donec in sanguine inesset humor ac nondum p̄sūti constringeret. Præterea cam-
tiū viros mille q; egrægia uirtute in bellis aduersus cymbros exitissent. præter oēs leges ciuitate uniuersos do-
nauit: Quod qđem factum cū a nonnullis accusare: aiebat uerba legum pp̄ armog; strepitū exaudire nequis-
se. Et cū in bello ciuilli fossa circūdatus & obseſſus occasionē ac tps opiret. dixissetq; P̄opeius Silo: o Mari-
si magnus ipator es: descēde in aciē: pinde tu inq; si magn⁹ es ipator: coge me uel inuitum in aciem descēdere.

Atullus lutatius cum in bello aduersus cymbros ad atlonē flumen castra haberet: & romani quoniā
c barbaros ad transitum niti intuerentur: cederent ubi eos detinere non posset. contendit ad primum
cursim abscentium agmen ne romani fugere hostes: sed imperatorem sequi uiderentur.
Ylla cognomento felix inter maximas suas felicitatis duas existimabat: pii metelli amiciciam: & qđ
f urbem athennarum nōn æquasset solo: sed seruasset potius.

Aius popilius ad antiochum legatus missus est cum epistola senatu: qua iubere antiochus: ut exerci-
g tum ex ægypto abduceret: nec ptolemai filioe q; orphani essent: regnum occuparet. Popilius uero
p castra aduenientem cū emitius antiochus q; humanissime salutasset: ille non seruata salutandi uice
tabellas reddidit. Quibus lectis cum rex di- set consultaturum se daturumq; responsum: popilius rege uir-
ga in girum circumscripto: hic ergo stans inquit: consulta: & responde. Cunctis autem uiri grauitatem atq; ai
magnitudine admirantibus stupentibusq; & antiocho facturum se: assentiente quæ romani uellent: ita popi-
lius & salutauit eum: & complexus est.

Vcullus in armenia cum decem milibus peditum & mille equitum aduersus tigranem qui cētum qn
I quagintamilia hominum expeditione haberet: pridie nonas octobres profectus ē. Quo die prius sci-
pionis copia a cymbris consumpta sunt. Quare cum quidam dixisset romanis illum diem nefastum
esse atq; formidabilem. igitur pugnemus: inquit: hodie impigre: quo hunc quoq; romanis diem exacro & tri-
sti iucundum hilaremq; reddamus. Et cum cataphractos maxime milites metuerent: hono animo esse iussit:
futurum enim plus laboris in illis spoliandis q; uiocendis. Atque cuni collem primus ascendisset: barbaro-
q; motum aspexisset: magna uoce: inquit uicimus o commilitōes. ac nemine sustinente dum illos fugat. roma-
nos quinq; lœto interceptos amisi: hoste uero supra centum milia occidit.

Nāum pompeium æque romani amauerunt: atq; patrem oderant. Is cum puer admodum esset: sylla
g nā se parti asciuit: & cum neq; magistratu fungeretur. nec senator esset: magnū ex italia: cōflauit exer-
citum. Cumq; a sylla accenseretur: negauit se sine præda ac fine cruore copias imperatori ostēluge: Nec
prius uenit: q; hostium duces permultis præliis uicisset. idem cum a sylla prætor in siciliam missus accepit mili-
tes egressos in itinere uim inferre: ac rapina uti: qui alias palantes circuncursarēt: suppicio affectit. sed ii qui a
se missi essent: ad gladios gemmas addidit. Ad hæc mamertinos qui contrariam partem secuti fuerant: pote-
rat uniueros occidere. At sthenius factionis princeps cum dixisset eum nequaq; iuste agere: qui pro sonte i so-
tes multos uocaret ad pīcnam: hunc autem leplum esse: abs' quo & amici persuasi & inimici coacti res Mari-
anas elegiſſent: admiratus Pompeius ait ueniam dare mamertinis: qui ab eiusmodi uiro essent persuasi: qui pa-
triam salutū suā uitā anteferret. & cum urbem tum etiam Sthenium liberauit. itē cum in africam aduersus do-
mitium traieciſſet: & illo magna pugna superato a militibus esset imperator salutatus: respondit non se hono-
rē illū admittere: qđiu hostiū uallum staret. Itaq; simul etiam cum imbraym milites facto impetu castra expu-
gnarunt: ceperunt: depopulati sunt. Cum autem reuertisſet: tum ceteris eum honoribus prompto animo uul-
tuq; amicissimo Syllā exceptit: tum omnium primus magnum appellauit. At cum uellet triumphare: quoniam
nondum senator esset: nequaquam permisit. q; obrem cum pompeius dixisset ad circumstantis ignorare syllam
etiam plures orientem solem q; occidentem adorare. exclamauit Sylla triumphet. at Seruilius uir senatorius
& si grauiter rem serebat. tamen cum plariq; aduersarentur triūpho quippe in largitiones aliquas exposce-
rent. dixissetq; Pompeius se potius triūphum dimisurum q; blande illos allocuturum: nunc ait uero intue-
ri se Pompeium & magnum & triūpho dignum. insuper eum rome mos esset. quandocunq; militia mun⁹
pro legitimo tempore obiſſent equum ad duum viros. quos censores uocant. in forum agerent. adnumerati-
q; militia muneribus quibusq; imperatoribus ea gesta sunt. aut laudarentur pro meritis aut uituperarentur. po-
peius consulem gerens ipse equi m deduxit ad Gellium & Lentulum censores. Quibus ut mos est percunctā
tibus an omnia militari munera obiſſet. omnia respondit: & me quidem imperatore. idem sertorii scripturis
in hispania potitus inter quas erant multoꝝ ducū epistolæ. qbus ad perturbandā mutandā rep. Sertoriū Ro